³ fol. 42.

⁴ P I.

⁵ Fol. 26.

⁶ Fol. 37.

concapitaneo Gebennensi, 4 florins *in diminutionem stipendiorum suorum per eum ad causam dicti officii deservitorum* (11 septembre) ¹. Au même, 2 florins *pro complemento solutionis stipendiorum suorum per eum anno proxime lapso deservitorum ad causam capitaneatus sibi dati* (14 janvier 1455) ².

A Amédée du Scex (*de Saxo*) pour sa peine et labeur *per ipsum sustentis in officio capitaneatus quo in guerra nuperrime preterita, proch dolor!, inter [...] Sabaudie ducem et dalphinum Viennensem existenti multipliciter vacavit*, 10 florins (Mandat du 10 décembre 1454) ³.

A la même date, mandat pour noble Humbert de Bonne *pro pena et labore per ipsum sustentis tempore guerre proxime preterite in officio capitaneatus in quo dietim rigide vacavit* ⁴.

Guillaume Bovier, clerc, a supporté peine et labeur *eundo tam de die quam de nocte per civitatem Gebennensem cum capitaneis precipiendo monstras et ponendo vigiles et excubias nocturno tempore super turribus dicte civitatis*. La Communauté lui alloue 6 florins (Mandat du 5 novembre 1454) ⁵.

Aux guets, des suppléments de solde sont accordés *tam occasione guerre moderne Dalphinensium patriam Sabaudie invadentium quam alias*, 24 florins (Mandat du 30 juillet) ⁶. Le 5 août, aux guets *qui fuerunt cum syndicis per civitatem quando Friburgenses transiverunt ad armatam domini nostri ducis Sabaudie*, 2 sous ⁷.

Etant donné l'incertitude de ce qui se prépare dans les régions où se déroulent les hostilités, la Communauté cherche à se procurer des renseignements. C'est ainsi que Pierre Barbier, chevaucheur de Genève, a été envoyé, de la part de la Communauté *super fronteriis Dalphinatus ad sciendum de novis occurentibus*. On lui donne 3 florins (Mandat du 2 août 1454) ⁸. Le 23 août

¹ Fol. 42.

² Fol. 49 v^o.

³ Fol. 93.

⁴ Fol. 94 v^o.

⁵ Fol. 54.

⁶ Fol. 23 v^o.

⁷ Fol. 67.

⁸ Fol. 37 v^o.

Michalet Quoquelet, *qui fuit missus apud Burgum in Bressia et in frontieriis Delphinatus parte[...] communitatis ad sciendum de novis occurentibus*, reçoit 2 florins ¹.

Il faut à la Communauté des fonds immédiatement disponibles pour faire face aux dépenses qui se multiplient. Pour les fortifications et autres objets, elle reçoit une série de prêts. En voici la liste :

François Versonay 100 florins ; Henri d'Espagne 100 écus ; Jean du Peyrat 100 florins ; Symonet du Bois, Guillaume et Jean Dufour, Cardin Legras, Oddinet Gondran ensemble 100 écus ; Christophe Bolongier 25 écus ; Jean Banchi, Francisco Sasseti et associés 100 écus ; Jacques de Passis et associés 100 écus ; Antoine de Casa et Symonet Gadagni 100 écus. (Total de la page : 1250 florins.)